



Beslutningsforslag nr. B 25

Folketinget 2024-25

Fremsat den 1. november 2024 af Brigitte Klintskov Jerkel (KF), Helle Bonnesen (KF), Rasmus Jarlov (KF), Mona Juul (KF), Mai Mercado (KF) og Frederik Bloch Münster (KF)

Forslag til folketingsbeslutning

om, at tildeling af indfødsret til bipersoner under 15 år først kan ske efter forelæggelse for Indfødsretsudvalget

Folketinget pålægger regeringen inden udgangen af folketingsåret 2024-2025 at fremsætte de lovforslag, der indebærer, at bipersoner under den kriminelle lavalder ikke automatisk tildeles statsborgerskab, når forælderen gør. Bipersoner-

nes ansøgning skal i stedet forelægges for Indfødsretsudvalget, der skal tage stilling til, om der skal tildeles indfødsret eller ej.

Bemærkninger til forslaget

At få tildelt dansk statsborgerskab er et privilegie og ikke en selvfølge. Reglerne for tildeling af statsborgerskab bør derfor være lige så stramme, som muligheden for frakendelse heraf er snævre. Derfor bør beslutningen om tildeling af statsborgerskab også altid bero på en individuel vurdering. Forslagsstillerne opfordrer på den baggrund regeringen til at tage initiativ til at ændre de nuværende regler på området, således at bipersoner under den kriminelle lavalder ikke automatisk får tildelt dansk statsborgerskab, hvis forælderen gør og bipersonen opfylder de pågældende betingelser herfor.

Disse betingelser omfatter bl.a., at man som biperson hverken må være sigtet eller have begået kriminalitet før eller under ansøgningsprocessen («Børns erhvervelse af dansk statsborgerskab som biperson», uim.dk). Udfordringen er imidlertid, at eventuelle lovovertrædelser ikke fremgår af de for sagsbehandlingen relevante dokumenter, hvis man er under den kriminelle lavalder, når det strafbare forhold begås. Det er derfor nemt for personer under 15 år at gå under radaren med sin kriminelle adfærd og få tildelt indfødsret på et ikke tilstrækkeligt belyst grundlag. Dette kan af fornævnte årsag dog være svært at bevise.

Baggrunden for forslaget er, at den manglende individuelle behandling af bipersoner allerede har resulteret i stærkt kritisable eksempler. En mand født i Sudan fik som 16-årig tildelt dansk statsborgerskab som biperson, til trods for at han allerede som 10-årig udviste seksuelt afvigende adfærd ved at voldtage en 6-årig pige («Sigtet for tre drab

slap for forvaring i Højesteret», ekstrabladet.dk, den 6. maj 2019). Efter tildelingen af dansk indfødsret som 16-årig er han blevet dømt i forbindelse med flere grove sager, herunder voldtægt af en 14-årig pige samt drab på tre ældre beboere i et boligkompleks. Drabene fandt alle sted inden for 1 måned («Fandt Inez død i en lænestol: - Hun følte sig utryk», ekstrabladet.dk, den 11. marts 2020).

I Det Konservative Folkeparti mener vi, at det er et svigt af danskerne, at de nuværende regler på området gør det muligt for en sådan sag at opstå. Eksemplet understreger vigtigheden af individuel sagsbehandling og er blot et ud af flere forslag fra Det Konservative Folkeparti, der skal bidrage til en stramning af reglerne på indfødsretsområdet. Forslagsstillerne mener, at sager med børn og unge under 15 år selvstændigt skal forelægges Indfødsretsudvalget, som her skal vurdere, om der kan gives indfødsret i den konkrete sag. På den måde får vi de bedst mulige betingelser for at opfange de personer, der befinder sig i en kriminel løbebane. Dermed bliver det muligt at træffe beslutning på et oplyst og reelt grundlag om, hvorvidt det i så fald er mennesker, vi som samfund ønsker at tildele statsborgerskab. Hvis den unge i denne proces får afvist ønsket om indfødsret, vil dette imidlertid ikke være til hinder for, at vedkommende selvstændigt kan søge om statsborgerskab, når personen fylder 18 år.

Kriminelle uanset alder skal ikke belønnes med et dansk pas. Derfor håber forlagsstillerne på bred opbakning til forslaget, så vi kan få lukket et af flere huller i lovgivningen og i højere grad sikre danskernes tryghed.

Skriftlig fremsættelse

Brigitte Klitskov Jerkel (KF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om, at tildeling af indfødsret til bipersoner under 15 år først kan ske efter forelæggelse for Indfødsretsudvalget.

(Beslutningsforslag nr. B 25)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.